DERIVAZIONI	<b>coutuntur:</b> <i>cum + utor</i>
SINTASSI	<b>si scires:</b> protasi del periodo ipotetico <b>tu petisses ... et dedisses:</b> apodosi del periodo ipotetico
EQUIVALENZE	<b>in quo:</b> <i>vas in quo</i>

••• **LA DONNA  
DI SAMARIA II**  
**VANGELO SECONDO  
GIOVANNI**

Pronomi determinativi, dimostrativi, indefiniti, interrogativi; verbi deponenti; proposizioni relative, finali, dichiarative, completive, temporali; imperativo

Respondit Jesus et dixit ei: «Omnis qui babit ex aqua hac sitiet iterum; qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum. Dicit ad eum mulier: «Domine, da mihi hanc aquam ut non sitiam neque veniam **huc** haurire.» Dicit ei Jesus: «Vade, voca virum tuum et veni huc.» Respondit mulier et dixit: «Non habeo virum.» Dicit ei Jesus: «Bene dixisti **quia non habeo virum**; quinque enim viros habuisti et nunc quem habes non est tuus vir. Hoc vere dixisti.» Dicit ei mulier: «Domine, video **quia propheta es tu**. [...] Scio **quia Messias** venit qui dicitur Christus. Cum ergo **venerit** ille nobis adnuntiabit omnia». Dicit ei Jesus: «Ego sum qui loquor tecum.» Et continuo venerunt discipuli eius et mirabantur **quia** cum muliere **loquebatur**; nemo tamen dixit «quid quaeris?» aut «quid loqueris cum ea?»

MORFOLOGIA	<b>huc:</b> avverbio di moto a luogo <b>venerit:</b> futuro anteriore
SINTASSI	<b>quia non habeo virum:</b> <i>tibi non esse vir</i> <b>quia propheta es tu:</b> <i>te esse prophetam</i> <b>quia Messias venit:</b> <i>Messiam venturum esse</i> <b>quia ... loquebatur:</b> <i>eum ... loqui</i>

••• **FEDONE,  
LO SCHIAVO  
AMICO DI Socrate  
E PLATONE**  
**GELLIO**

*Pronomi indefiniti,  
dimostrativi,  
determinativi;  
proposizioni incidentalI,  
finali, infinitive; ablativo  
assoluto; gerundio,  
participio*

Phaedon Socratus servus fuit, et item alii complusculi servitutem servierunt. Phaedon Elidensis ex cohorte illa Socratica fuit Socratus et Platonis fuit familiaris. Eius nomini Plato librum illum divinum de immortalitate animae dedit. Is Phaedon servus fuit forma atque ingenio liberali et, ut quidam scripserunt, a lenone domino puer ad merendum coactus. Eum Cebes Socratus hortante Socrate emisse dicitur habuisseque in philosophiae disciplinis. Atque is postea philosophus inlustris fuit, sermonesque eius de Socrate admodum elegantes leguntur.

••• **DALLA SCHIAVITÙ  
ALLA FILOSOFIA**  
**DA GELLIO**

*Pronomi indefiniti,  
determinativi, nesso  
relativo; eo, verbi  
deponenti, difettivi;  
proposizioni relative,  
interrogative  
indirette, dichiarative,  
comparative,  
comparative ipotetiche;  
cum + congiuntivo,  
participio congiunto*

Alii quoque non pauci servi fuerunt, qui post philosophi clari exstiterunt. Ex quibus ille Menippus fuit, cuius libros M. Varro in saturis aemulatus est, quas alii "cynicas", ipse appellat "Menipeas". Sed et Theophrasti Peripatetici servus Pompylus et Zenonis Stoici servus, qui Persaeus vocatus est, et Epicuri, cui Mys nomen fuit, philosophi non incelestres vixerunt. Diogenes etiam Cynicus servitutem servivit. Sed is ex libertate in servitutem venum ierat. Quem cum emere vellet Xeniades Korinthios, percontatus ecquid artificii novisset, "novi" inquit Diogenes "hominibus liberis imperare". Tum Xeniades, responsum eius demiratus, eum emit et manu emisit. De Epicteto autem philosopho nobili, quod is quoque servus fuit, recentior est memoria, quam ut scribi debuerit, quasi obliteratum sit.

••• **UMILTÀ  
DEL VESCOVO  
MARTINO  
SULPICIO SEVERO**

*Pronomi determinativi,  
indefiniti, dimostrativi;  
proposizioni completive;  
relative, consecutive;  
cum + congiuntivo,  
ablativo assoluto,  
participio congiunto;  
gerundivo*

Sub idem fere tempus, ad episcopatum Turonicae ecclesiae petebatur; sed cum erui monasterio suo non facile posset, Rusticius quidam, unus e civibus, uxoris languore simulato ad genua illius provolutus, ut egredetur obtinuit. Ita, dispositis iam in itinere civium turbis, sub quadam custodia ad civitatem usque ducitur. Mirum in modum incredibilis multitudo non solum ex illo oppido, sed etiam ex vicinis urbibus ad suffragia ferenda convenerat. [...] Sumpto episcopatu, idem constantissime perseverabat qui prius fuerat. Eadem in corde eius humilitas, eadem in vestitu eius vilitas erat; atque ita, plenus auctoritatis et gratiae, inplebat episcopi dignitatem, ut non tamen propositum monachi virtutemque desereret.